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Annotasiya. Təqdim olunan iş illik məşq 

və yarış zamanı idmançıların qan plazmasında 

orqanizmin antioksidant müdafiə fermentləri-

nin - superoksiddismutaza (SOD), katalaza 

(CAT) və qlutation peroksidazanın (GPO) ak-

tivliyinin dinamikasının öyrənilməsinə həsr 

edilmişdir. makrosikl. Aparılmış tədqiqatların 

nəticələri göstərir ki, fiziki yüklənmə zamani 

idmançıların qan plazmasında AOM sistemi-

nin əsas “qoruyucu” fermentlərinin - SOD, 

KAT və QPO fəallığı aşağı düşür. Belə ki, 

superoksiddismutaza və katalaza fermentləri-

nin aktivliyi əhəmiyyətli dərəcədə azalır və 

norma dəyərlərinə qayıtmır. Bu dəyişikliklər 

antioksidant müdafiə sistemində xroniki de-

kompensasiyanın baş verməsini təsdiqləyir. İd-

mançıların qan plazmasında oksigen aktiv for-

malarına qarşı müdafiəni təmin edən aparıcı 

ferment qlutationperoksidaza (QPO) fermenti-

dir. Belə ki, bu fermentin aktivliyində nəzarət 

qrupu ilə müqayisədə kompensator artım mü-

şahidə olunur.   

Açar sözlər: idman, fiziki yüklənmə, or-

qanizmin antioksidant müdafiə sistemi.  

Məlumdur ki, oksigenin aktiv formaları 

(OAF) orqanizmdə həm bir sıra fizioloji funk-

siyalarda, həm də bir çox patoloji proseslərdə 

iştirak edən ayrıca bir sistemdir [1, 2]. Lakin, 

bir sıra stress vəziyyətləri zamanı, o çümlədən 

fiziki yüklənmə zamanı, orqanizmdə müxtəlif 

zəncirvari reaksiyalar baş verir. Bu reaksiyalar 

arasında lipidlərin sərbəstradikallı oksidləşmə-

si və peroksidləşməsi (LPO) prosesinin in-

tensivləşməsi və nəticədə sərbəst radikalların 

(SR) əmələ gəlməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb 

edir. Bu proses nəticədə hüceyrə membranları-

nın zədələnməsinə, apoptozun aktivləşməsinə 

və/və ya hüceyrə nekrozuna səbəb ola bilər 

[2,6]. 

Belə ki, idman üçün xarakterik olan yük-

sək fiziki fəaliyyət OAF sisteminə əhəmiyyətli 

təsir göstərir, ferment sistemlərində kompleks 

dəyişikliklərə səbəb olur. Bu dəyişikliklər ya 

müsbət, kompensasiya xarakterli ola bilər, ya 

da bəzi hallarda dekompensasiyaya, antioksi-

dant mexanizmlərin fəaliyyətinin ləngiməsinə 

və zədələnmənin inkişafı ilə toxumalarda 

OAF-ın yığılmasına gətirib çıxarır [2,4]. Or-

qanizmdə LPO məhsullarının stasionar səviy-

yəsini saxlamaq üçün təkamül prosesində ok-

sidləşmə əleyhinə sistemlər və mexanizmlər 

formalaşmışdır. Bunlar ferment və qeyri-fer-

ment antikosidant müdafiə sistemi (AOMS) 

olub, fəaliyyətləri sərbəstradikallı oksidləşmə 

zəncirinin müxtəlif həlqələrinə neytrallaşdırıcı 

təsir etməkdən və orqanizmi LPO məhsulları-

nın toksiki təsirindən qorumaqdan ibarət olub 

[3, 4]. 

Təqdim olunan iş fiziki yüklənmə zama-

ni idmançıların qan plazmasında antioksidant 

müdafiə (AOM) fermentlərin – superoksiddis-

mutazanın (SOD), katalaza (KAT) və qlutati-

onperoksidazanın (QPO) - aktivliyinin öyrənil-

məsinə həsr olunub. Bu məqsədilə idmançıla-

rın qan plazmasında illik məşq-yarış dövrünün 

müəyyən mərhələlərində SOD, KAT və QPO 

fermentlərinin fəallığı təyin olunub. 

Material və metodika. Tədqiqatda kö-

nüllü olaraq Azərbaycan Güləş Federasiyası-

nın 18-20 yaş arası olan 15 idmançı iştirak 

edib. Tədqiqatda iştirak edən idmançılar aşağı-
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dakı ixtisaslara malik idilər: İdman ustalığına 

namizəd – 4 nəfər, Avropa çempionu – 3 nə-

fər, Dünya çempionu – 2 nəfər, Respublika 
çempionu - 6 nəfər. Nəzarət qrupu olaraq, yaşı 

18,0 ± 2,3 olan, müntəzəm yüksək fiziki fə-

aliyyəti olmayan 10 sağlam kişi müayinə edil-

mişdir. İdmançılardan qan nümunələri dirsək 

venadan fiziki fəaliyyət bitdikdən ən azı 12 

saat sonra, ac qarnına götürülmüşdü. Antiko-

aqulyant kimi heparindən istifadə olunmuşdu. 

İlk qan nümunəsi yarış dövrü bitdikdən sonra 

3 gün ərzində götürülüb (maksimum yorğun-

luq); ikinci sınaq – fiziki yüklənmənin əhəmiy-

yətli dərəcədə azalması ilə xarakterizə olunan 

keçid dövrünün sonunda (müddəti - 4 həftə) 

götürülmüşdü. Tədqiqat zamanı Helsinki Bə-

yannaməsinin "İnsan subyektlərini əhatə edən 

tibbi tədqiqatların etik prinsipləri" tələblərinə 

riayət olunub. Tədqiqatda iştirak edən idman-

çılardan məlumatlı razılıq alınmışdır.  

Qan plazmasında katalaza (KAT) fer-

mentinin fəallığı Bergmeyer H.U. (1956) [8], 

superoksiddismutaza (SOD) fermentinin fəal-

lığı Beauchamp C., Fridovich J. (1971) [7], 

qlutationperoksidaza (QPO) fermentinin fəal-

lığı isə Paglia D., Valentine W. (1967) [9] me-

todları ilə təyin olunmuşdur. 

Alınmış nəticələrin hesablanması və 

alınmış orta qiymətlərin fərqinin etibarlığını 

qiymətləndirmək üçün Stüdentin parametrik t-

meyarı tətbiq edilmişdir. Nəticələr Microsoft 

Exsell (Ofice-2010) statistik proqramın kö-

məyi ilə işlənmişdir. 

Nəticələrin müzakirəsi. Aparılmış təd-
qiqatlar zamanı aşağıdakı nəticələr alınmışdı: 
hazırlıq dövrü zamanı katalaza fermentinin fə-
allığı 4,4±0,2 vahid/mq zülal təşkil edib. Fiziki 
yüklənmə zamanı (yarış dövrü) güləşçilərin 
qanında katalaza fermentinin fəallığı kəskin 
azalaraq 2,5±1,2 vahid/mq zülal olub, bu da öz 
növbəsində nəzarət qrupu ilə müqayisədə 
12,6%, az olub (р < 0,05). Keçid dövründə 
fermentin fəallığı 3,9±0,6 vahid/mq zülal təşkil 
edib və yarış dövrü (fiziki yüklənmə) ilə mü-
qayisədə 16% (р < 0,05) üstünlük təşkil edib 
(şəkil1). 

 

 
Şəkil 1. Katalaza (KAT) fermentinin (vahid/mq zülal) qan plazmasında fəallığının dəyişilməsi. 

 

Analoji dəyişikliklər SOD fermentinin 

fəallığında müşahidə olunmuşdu. Hazılıq döv-

ründə güləşçilərin qanında fermentin fəallığı - 

15,2±1,8 nisbi vahid/mq zülal təşkil etmiş, la-

kin fiziki yüklənmə zamanı (yarış dövrü) nis-

bətən azalaraq 11,9±1,5 nisbi vahid/mq zülal 

olub və nəzarət qrupu ilə müqayisədə17,1% (р 

< 0,05) aşağı olub. Keçid dövrünün sonunda 

fermentin fəallığı 3,9±0,4 nisbi vahid/mq zülal 

təşkil edərək yarış dövrü ilə müqayisədə11,3% 

(р < 0,05) üştünlük təşkil edib (şəkil 2). 
Beləliklə, sistematik fiziki yüklənmə şə-

raitdə (yarış və hazırlıq dövrləri) idmançıların 
qan zərdabında SOD fermentinin fəallığının 
tükənməsi müşahidə olunur. Belə ki, fermentin 
fəallığı, keçid dövründə də norma göstərici-
lərinə qayıtmır. 
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Şəkil 2. Qan plazmasında supeoksiddismutaza  

(SOD) fermentinin (nisbi vahid/mq zülal) fəallığı. 

 
Idmançıların qan plazmasında qlutati-

onperoksidaza (QPO) fermentinin fəallığının 
dəyişilməsi fərqli xarakter daşıyır. Belə ki, 
hazırlıq dövrünün sonunda fermentin fəallığı 
6,3±3,4 nmol.NADF/mqzülal olaraq nəzarət 
qrupu ilə müqayisədə 13,3% üstünlük təşkil 
edib (р < 0,05). Yarış dövrünün sonunda nis-

bətən azalaraq 4,9±1,8 nmol.NADF/mqzülal 
olub və keçid dövrü göstəriciləri ilə müqa-
yisədə 10,4% (р < 0,05) üstün olub (şəkil 3). 
Bu nəticələr antioksidant müdafiə sisteminin 
fermentlərinin aktivliyində kompensasiya artı-
mını göstərən ədəbiyyat məlumatları ilə təsdiq 
olunurlar [5, 10, 11]. 

 
Şəkil 3. Qan plazmasında qlutationperoksidaza (QPO) fermentinin 

(nmol.NADF/mqzülal) fəallığının dəyişilməsi dinamikası. 

 
Aparılmış tədqiqatların nəticələri gös-

tərir ki, fiziki yüklənmə zamani idmançıların 

qan plazmasında AOM sisteminin əsas “qoru-

yucu” fermentlərinin - SOD, KAT və QPO fə-

allığı aşağı düşür. Belə ki, fiziki yüklənmə id-

maçı orqanizmin adaptiv sistemlərinə, o cüm-

lədən antioksidant müdafiə fermentləri və to-

xuma antioksidantlarına əlavə yük yaradır, on-

ların fəaliyyətinin effektivliyini azaldır ki, bu 

da tədqiq olunan fermentlərin - SOD, KAT və 

QPO – fəallığının aşağı düşməsi ilə təsdiq-

lənir. 

Qan plazmasında superoksiddismutaza 
və katalaza fermentlərinin aktivliyi əhəmiyyət-
li dərəcədə azalır və norma dəyərlərinə qayıt-
mır. Bu dəyişikliklər antioksidant müdafiə sis-
temində xroniki dekompensasiyanın baş ver-
məsini təsdiqləyir. İdmançıların qan plazma-
sında oksigen aktiv formalarına qarşı müda-
fiəni təmin edən aparıcı ferment qlutationpe-
roksidaza (QPO) fermentidir. Belə ki, bu fer-
mentin aktivliyində nəzarət qrupu ilə müqayi-
sədə kompensator artım müşahidə olunur. 
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Аннотация. Представленная работа 

посвящена исследованию динамики актив-

ности ферментов антиоксидантной защиты 

организма - супероксиддисмутазы (СОД), 

каталазы (КАТ) и глутатионпероксидазы 

(ГПО) в плазме крови спортсменов в тече-

ние годового тренировочно-соревнователь-

ного макроцикла. Активность СОД и КАТ 

существенно снижена и не возвращается к 

контрольным значениям. Указанные изме-

нения подтверждают хроническую деком-

пенсацию в системе антиоксидантной защи-

ты. Ведущим ферментом, реализующим за-

щиту от активных форм кислорода в плазме 

крови спортсменов, является глутатионпе-

роксидазы, активность которой компенса-
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торно повышается относительно уровня 

контрольной группы.  

Ключевые слова: спорт, физическая 

нагрузка, система антиоксидантной защи-

ты. 
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Annotation. The article is devoted to the 

study of the dynamics of activity of superoxide 

dismutase (SOD), catalase (CAT) and gluta-

tione peroxidase was investigated in blood 

serum of athletes during one year training and 

competitive season. The SOD and CAT acti-

vity is significantly reduced and doesn’t return 

to control levels during the year. These chan-

ges prove chronic decompensation in the anti-

oxidant defense system. In athletes glutatione 

peroxidase is the leading enzyme realizing 

protection against reactive oxygen species in 

blood serum of sportsmen. A compensatory in-

crease in its activity is observed in relation to 

the level of the control group.  

Keywords: sport, physical activity, bo-

dy's antioxidant defense system.  
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